

## ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА МЕЖДУНАРОДНА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ФОНДАЦИЯ ХАСУМИ-БЪЛГАРИЯ ЗА 2018 г.

Основната цел на Фондацията, залегнала в нейния Устройствения акт, е да подпомага борбата с онкологичните и имунологичните заболявания и свързаните с тях състояния чрез търсене на нови, усъвършенстване и по-добро използване на съществуващи научно-практически методи, системи и средства за профилактика, диагностика, лечение, рехабилитация и борба с болката, както и да подпомага клиничните изпитвания.

Допълнителна цел е подпомагане на хора в напреднала възраст и състояния на инвалидност за осигуряване на по-добри условия за живот в техните домове, хосписи и домове за възрастни хора. Дейността на Фондацията през отчетния период (а и за почти всички години от съществуването си) на практика е съсредоточена в изпълнение само на основната цел. Причината се корени в ясно изразеното мнение от страна на нашите японски партньори, че за изпълнението на допълнителната цел не е възможно да бъдат предоставяни финансови средства.

През изтеклите месеци фондацията изпитваше редица трудности, характерни за целия нестопански сектор в България – на първо място административни спънки – изразяващи се в зле организираното и бюрократизирано отчитане на дейността към Търговския регистър (за разлика от добре работещата система в Министерство на правосъдието); недофинансиране; липса на персонал (както щатен, така и доброволци). Въпреки това продължаваме целенасочено да работим за осъществяването на нашите цели и задачи. Упоритата ни работа – повече от 13 години, дава положителни резултати. Като се направи равностойност, можем да кажем, че възможността да се започне в бъдеще лечение с противоракови ваксини, у нас и по света, привлича малък, но мотивиран кръг от единомишленици на Фондацията. Една група от наши сътрудници – млади специалисти, заедно с утвърдени учени, разпространяват сред клиничните и научни кръгове знания за съвременните тенденции в терапията на рака. Идеята да се мултиплицират усилията ни при разпространението на знания, продължава да среща положителен прием сред всичките ни партньори в България, Япония, Германия, САЩ и пр. Ето как задачите на фондацията се изпълняват от относително оптимален (за нашите възможности) кръг от специалисти, което води и до умножаване на положителните ефекти. Работата в мрежа показва особено отчетливо своите преимущества, когато започна сътрудничеството ни с Медицинския университет -Плевен, защото там широк кръг хора: студенти, специализанти и именити учени, продължават вече осма година да работят пълноценно с нас.

Тези структуроопределящи процеси се направляват от органите на фондацията – Настоятелството, Научно-консултативния съвет и директора, като особено важно беше да се намерят адекватни модели за съчетаване задачите на Фондацията с главния ни партньор в лицето на Медицинския университет-Плевен, както и привличането за участие с адаптирани действия на други академични звена: Българската академия на науките-Медицинско отделение, АгроБиоИнститут, Съвместния геномен център, Медицински университет-София, Медицински университет-Варна и други. Вземането

на решения за действие се основава на консултации с избран кръг външни експерти от тези и други звена по отношение на генериране на идеи за възможностите как да се развива фондацията.

## **I. ОРГАНИЗИРАНЕ И УЧАСТИЕ В НАУЧНИ ПРОЯВИ**

Това е основният аспект в работата на Фондацията ни и той най-пълно изпълнява целите ни на този етап. Световните достижения в областта на терапията на раковите заболявания с имунологични средства са основна тема на нашите издирвания, систематизиране и популяризиране на знания и добри практики сред българските учени и широка общественост.

= Усилията си основно насочихме отново (по една добра традиция, започнала още през 2007 г. - вж. Приложение 1) към дейности в областта на разпространението на знания за научните и приложни аспекти на борбата с рака. Избрахме този подход поради силно ограничените ни финансови и кадрови ресурси. Това намерение се реализира посредством популяризирането на върхови научни постижения в онкоимунологията сред българската научна и терапевтична общност. Ето защо и тази година – 2018 - съсредоточихме усилия и ресурси в провеждането на главното научно събитие, организирано от Фондацията всяка година - традиционната ни Октомврийска национална среща с международно участие. През 2018 година се състоя 12-та ни среща. Равносметката показва, че през всичките тези 12 години по време на срещите са изнесени над 185 доклада, съобщения и постери. Участниците през годините надхвърлят 585, а в последните години, когато срещите ни станаха съвместни с Медицински университет - Плевен, броят на участващите нараства все повече. Както отбеляза д-р Хасуми по този повод - споделянето на научното познание с младите хора носи много висока принадлежна стойност за бъдещето на науката и клиничната практика!

Още през 2012 г. в ръководството на Фондацията се взе решение да насочим усилията си към студентите по медицина и наскоро завършилите млади специалисти. По тази причина бе осъществен и контактът с Медицинския университет в Плевен - едно от най-динамично развиващите се медицинско училище в България. Университетът в Плевен внедрява интензивно много нови технологии в образованието и клиничната практика. Роботизираната хирургия, която вече е емблема не само за МУ-Плевен и града, но и за България пред Европа и света, е едно от нещата, които привличат български и чуждестранни студенти. Направени са стъпки и в друга посока – телемедицината и 3D медицината. В МУ-Плевен за първи път у нас, бе внедрена в практиката 3D маса за виртуални дисекции, която прави реконструкция на двуизмерните образи, получени от скенер и ядрено-магнитен резонанс в триизмерен вариант.

По всеобщо признание - на участници, слушатели и медии, първата наша среща през 2012 г., проведена в Плевен, както и последвалите ги самостоятелни - през 2013, 2014 година - бяха едни от най-успешните ни срещи (от общо дванадесет).

Неслучайно и през 2018 година отново, и то за 8-ми пореден път, Фондация Хасуми-България бе заедно с доказалия се партньор – МУ-Плевен, като се присъединихме към организирането и провеждането на традиционната за Университета XVI Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари, която се проведе от 8 до 13 октомври в Учебния център за ендоскопска и телемедицина на МУ-Плевен. От 2015 година насам за 4-ти пореден път (2015, 2016, 2017, 2018) ние сме съорганизатор на тази проява.

Тази година всички се събрахме заедно, обединени от мотото на младежката конференция *Nothing to Fear (Нищо от което да се боим)*, която напълно съответства на сложния съвременен свят, в който живеем: с много заплахи и природни бедствия. Посланието, закодирано в мотото е, че когато разполагаме със силата на новите технологии, с нови умения, знания и опит, можем да се справим с всяка възможна опасност или предизвикателство: <http://mdsc.mu-pleven.bg/index.php/en/scientific-program-en/program>.

Академичните лекции на Международна изследователска фондация Хасуми-България бяха на 12 октомври, 2018 (петък). Д-р Кеничиро Хасуми, председател на Shukokai Inc. и основател на нашата фондация говори за *Preliminary Outcomes of Eight Cases of Stage IV Patients Treated by IDC Intra-tumoral Injection Combined with Standard Cancer Therapy*. Проф. Дийн Ман от Университета в Мериленд се спря на темата за *Tumor antigen directed cellular and antibody immune responses in patients with advanced malignancies treated on the HITV protocol that combines immunotherapy with standard of care radiation treatment*. Д-р Галя Атанасова от МУ-Плевен говори за *Electrocardiogram tools for cancer screening*.

Стана добра традиция всяка есен от 2012 година насам учени, клиницисти и студенти от Плевен да се запознават с най-новите разработки в тази област, а също и с визията на д-р Хасуми за настоящето и бъдещо приложение на дендритните ваксини при лечението на рака. Както обикновено, лекцията бе посрещната с огромен интерес - пред препълнената аудитория д-р Хасуми отговори на поставените редица интересни въпроси от мотивираните за нови знания участници. В заключителното си слово пред участниците д-р Хасуми изтъкна, че научни прояви като XVI-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари имат важно значение за развитието на едно поколение млади медицински специалисти, които трябва да намерят пътищата за това как науката да работи в полза на пациентите от България и целия свят.

Трябва да се отбележи, че заедно с много български студенти, тук медицина учат и млади хора от всички краища на света, включително и от Япония. Чуждестранни участници в научното събитие бяха млади лекари и студенти по медицина от редица страни: Беларус, Белгия, Германия, Индия, Ирландия, Македония, Полша, Румъния, Русия, Тунис, Турция, Сърбия, Украйна и др. Сред българските участници имаше представители на всички медицински училища в страната (Плевен, София, Варна, Пловдив, от Медицинските факултети на Софийския университет "Св. Климент Охридски" и Тракийския университет в Стара Загора), Българската академия на науките, УМБАЛ-Плевен и т.н. За поредна година бе рекорден общият брой на участниците в Конференцията - над 590 студенти-медици и млади лекари.

За пореден път в работата на форума участваха проф. Иван Черноземски, председател на Настоятелството на Фондацията, академик Богдан Петрунов, ръководител на Медицинската секция на БАН, председател на Научно-консултативния съвет на Фондация Хасуми и акад. Благовест Сендов, бивш посланик в Япония, който оказва много активно съдействие при създаването Фондация Хасуми. Тази година за пореден път се присъедини и един от най-верните поддръжници на Фондацията ни - акад. Евгени Головински.

По време на срещата на официално посещение бе Негово превъзходителство посланикът на Япония в България г-н Масато Ватанабе. На 12 октомври 2018 г. той за първи път посети МУ-Плевен, за да се срещне с ректора проф. д-р Славчо Томов, с японските студенти и да присъства на лекцията на д-р Кеничиро Хасуми, основател на Международна изследователска фондация Хасуми-България и Доктор хонорис кауза на университета. Преди това той разгледа спортния комплекс, реновиран по проект с

безвъзмездната финансова помощ от правителството на Япония, както и красивите японски вишни сакура в двора на спортната зала, подарък от Фондация "Хасуми".

Посланик Ватанабе бе посрещнат от ректора проф. д-р Славчо Томов и от представители на Фондация Хасуми-България: проф. Черноземски и директора, както и от Българската академия на науките – акад. Богдан Петрунов, акад. Благовест Сендов, акад. Воденичаров, акад. Головински, и други.

Трябва да се отбележи, че още от самото начало годишните ни срещи се превърнаха във важен инструмент при изпълнение на мисията на фондацията: да представя настоящето състояние и бъдещото значение за имунологичните подходи при лечението на рак. През всичките тези години усилията на фондацията бяха допълвани от много и уважавани партньори, но Българската академия на науките, още от самото начало, а и до сега, винаги е била редом с нас в тези усилия. Ръководството на БАН, в лицето на акад. Богдан Петрунов, ръководител на Медицинското отделение, за поредна година, ни подкрепи много сериозно при организацията и протичането на проявата.

Изразходваните средства за провеждането на проявата и нашето участие бяха съвсем скромни - 502 лв. за настаняване на 5 души за 1 нощ в хотел в Плевен, за транспорт - 340 лв. и командировъчни - 290 лв., канцеларски материали и за комуникации - 80 лв., за спонсорство към МУ-Плевен - 500 лв. **Обща сума - 1712 лв.** От своя страна Фондацията получи необявено по размер спонсорство от Софарма АД под формата на предоставен микробус с шофьор за транспортиране до и от Плевен на участниците, а от МУ-Плевен ни бяха дадени два обяда. МУ-Плевен ни спонсорира също и с такси правоучастие за всички наши участници - общо в размер на 440 лв.

= Директорът взе активно участие във Втората международна конференция High Intensity Focused Ultrasound: Current clinical practice and Future Avenue, организиран от МУ-Плевен на 8 юни 2018 г. Поканата бе отправена лично от организаторите чрез доц. Добромир Димитров ръководител на HIFU-центъра в болница Св. Марина и зам.-декан на Медицинския факултет. Фондацията препрати и специална покана за участие в Конференцията към д-р Ваня Танева, д.м. от Първа хирургия на Александровска болница към МУ-София. Срещата бе на много високо научно ниво по мнение на участниците от България, Китай, Румъния и Германия. Проявата има пряка връзка с целите на Фондацията ни, тъй като кореспондира с идеята за популяризиране на чуждестранната наука и връзката ѝ с България. За участието ни не се изразходваха средства с изключение на пътни разходи и командировъчни.

= На 20 август 2018 г. представители на Фондацията – акад. Сендов, акад. Петрунов и директорът се включиха в едно от най-значимите научни събития в календара на българската наука и в частност на БАН – лекция, изнесена от Нобеловия лауреат по медицина проф. Шиня Яманака на тема: „Индуцирани плурипотентни стволови клетки – нова ера в медицината“. Големият салон на БАН не побра всички желаещи и във фойетата бяха изнесени монитори. След тази лекция на тържествения обяд, даван за високия гост от японския посланик, акад. Сендов го запозна в детайли (посланика) с дейността на Фондацията и осигури участието му в Октомврийската ни среща, за което стана дума по-горе.

= На 26 септември (отново в БАН) бе представено многотомно (19 тома) Ръководство по хирургия под редакцията на акад. Дамянов. В словото си той изтъкна приноса на проф. Черноземски в организацията за написването на тома, посветен на онкологичната хирургия. Директорът се среща с изтъкнати хирурзи, които взеха участие в тържеството.

= На 8 октомври в СУ „Св. Климент Охридски“ важна лекция изнесе проф. Джуна Нишино на тема „Предизвикателства за японската сигурност и външна политика на Корейския полуостров“. Посланик Ватанабе, в разговор с директора, му благодари за постоянния негов интерес към проявите, свързани с японската политика, наука и култура.

## II. НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИ ДЕЙНОСТИ

= Едно от водещите обществени събития през изминалия период беше честването на 85-та годишнина на проф. д-р Иван Черноземски. На специално тържество, състояло се на 20 февруари 2018 г., колеги, приятели и пациенти засвидетелстваха професионално и човешко признание на онколога професор Иван Черноземски, световно доказан български лекар и председател на Настоятелството на Международна изследователска фондация Хасуми-България. Срещата, по повод юбилея на професора, се проведе в Аулата на Университетската специализирана болница по онкология – мястото, от което той е започнал научния си път и мястото, където винаги се е връщал, независимо от другите си ангажменти. Специализирал във водещи медицински университети във Великобритания, САЩ, Франция, Холандия и Норвегия, професор Черноземски издига на високо ниво научните изследвания на онкологичните заболявания. Неговите експериментални туморни модели – щамове с инициалите IC-Sofia, от десетилетия се използват по цял свят. Сред най-важните му достижения са откриването на явлението „ефект на клетъчния цикъл при малигнизацията“, „диференциация и клетъчна пролиферация при рака“, изучаване някои особеностите на канцерогенезата, на Балканската ендемична нефропатия, участва в разработване на противотуморни лекарствени средства и ръководи научни дейности.

Трикратен министър на здравеопазването в едни от най-трудните година на прехода, възстановител на националния комитет на УНИЦЕФ за България, учредител на 3 фондации за борба с рака – „Светът“, Фондация „Борба с рака“, Международна изследователска фондация Хасуми-България, организатор на престижни международни конгреси, автор на стотици научни трудове, учен, който издига българската медицинска наука и практика в международен план. В обществения живот се открояват главните му постижения като Министър на здравеопазването, директор на Националния онкологичен център, национален консултант по онкология, член на Висшия медицински съвет към МЗ, редица отговорни длъжности към Световната здравна организация, сред които вицепрезидент на Европейското бюро на СЗО. Носител е на многобройни награди, отличия и ордени. За хилядите пациенти, на които е помогнал, той е достойният лекар с човешко отношение към всяка една съдба, вдъхнал им кураж, дал надежда и усмивка в един тежък момент. „Да се прави добро за здравето е най-почтената добродетел“, споделя професор Черноземски.

Председател на организационния комитет за провеждане на тържеството и водещ на срещата бе акад. Богдан Петрунов, ръководител на медицинското отделение на БАН и председател на Научно-консултативния съвет на Фондация Хасуми. Представена бе книга за юбилея с автор д-р Тотко Найденов.

Поздравителни адреси по повод празника се поучиха от президента на България, министъра на здравеопазването, заместник председателя на Народното събрание д-р Нигяр Сахлим, която го поднесе лично, председателя на БАН, председателя на БЛС, омбудсмана, председателя на БЧК, директора на СБАЛО (лично), ректора на МУ-София (лично), ректора и почетния ректор на МУ-Плевен (лично), областния управител на

Смолян, изпълнителния директор на ИАМО, управителя на КОЦ-Шумен, кмета на Смолян, Образователна академия по онкология, главния редактор на в-к Forum Medicus и много други. Проф. Черноземски получи плакет от ректора на МУ-София, както и грамота и почетния знак на БЛС.

Проявата бе отразена в медиите с публикации във в-к “24 часа” (на 20.02 и на 23.02., във в-к “Жълт труд” от 17.02., в-к Български лекар, в-к “Quo Vadis” от 14.02., в-к “Клуб 100”, сайтът clinica.bg, предаването „Здравето отблизо“ на БНТ, “По света и у нас” в емисията от 20:00 ч. на 20.02., в-к Forum Medicus от 26.02., в-к “Минаха години” от 5.03., в-к “3-та възраст” от 4.04. и много други.

За срещата не бяха изразходени целево средства: аулата бе предоставена безвъзмездно, а коктейлът бе заплатен от спонсора маг. фармацевт Зоя Паунова.

= През изминалия период бе замразен проектът за провеждане на Клинично изпитване на разработения от д-р Хасуми ваксинен препарат, за който Фондацията бе предложена за водещ партньор в Европа. По този важен проект бе извършена много работа от председателите на Настоятелството, на Научно-консултативния съвет и директорът (сформиращи Оперативния съвет на Фондацията). Бяха проведени много предварителни консултации с експерти в областта на клиничните изпитвания, проучиха се възможностите на няколко клиники за провеждане на изпитвания, набелязаха се възможни главни изследователи. На проучвателна мисия по тази тема в страната няколкократно идваха проф. Ман и г-н Комура. Проведени бяха срещи с експерти и водещи лекари, но след консултация лично с д-р Хасуми бе взето решение, че няма да се превежда изпитване. Към момента все още няма взето напълно окончателно решение по въпроса. Все пак, нашите доверени партньори от МУ-Плевен имат готовност да се включат във всеки момент с човешки ресурс и клинична база. За проучванията не се изразходваха целево средства.

= Продължи подкрепата със съвети на пациенти (няколко десетки), обърнаха се към Фондацията с въпроси за здравето си. Директорът, членовете на Научно-консултативния съвет и други наши консултанти рго бопо даваха насоки, съвети , обсъждаха възможности за терапии и палиативни грижи. Макар и да нямаме такава дейност, записана в нашите цели, но нашите хуманни разбирания ни задължават да продължим усилията си в тази насока и в бъдеще. За осъществяване на тази дейност не се изразходват целеви средства.

= Участие в Научна конференция на СБАЛО „Новости в онкологията – II част”, която се проведе в периода 15-17 юни 2018 г. в хотел РИУ Правец. Почетни председатели бяха: проф. Черноземски и акад. Дамянов. Форумът беше представителен за високото ниво на онкологията в България, за което на форума се отбеляза, че заслуга има и проф. Черноземски. За участие бе поканен и директорът. Фондацията покри само за пътните разноски, всички други разходи бяха за сметка на организаторите.

= Участие в Образователна академия по онкология (ОАО). Тя е създадена на доброволен принцип и регистрирана като общност с идеална цел, като позволява на желаещите да членуват и да избират сами формата на участие - посещения на научни сесии, образователни и научни програми, научни разработки. Учредители са специалисти от Клиниката по лекарствено лечение на СБАЛО: проф. Куртева и г-жа Христова. Членове са и други специалисти от преподавателския екип на СБАЛО, както и всички желаещи онколози в страната. В Управителния съвет са двама членове на нашия

Научно-консултативен съвет: проф. Куртева и проф. Балански. Почетен председател е проф. Черноземски, а Председател на академията е проф. Куртева.

След миналогодишната изключително успешна конференция са проведе и Третата национална конференция MedicRON Rheumatology & Oncology & Neurology, 6-9 декември 2018 г., Гранд хотел Пловдив. Тази конференция е съвместен проект на Българското дружество по неврология, Образователна академия по онкология и Клиниката по ревматология към университетска МБАЛ „Свети Иван Рилски“, като целта е повишаване степента на квалификация на всички участници. Основната идея бе да се обединят усилия за разпространяване на повече информация и подобряване на практиката на медицинските специалисти. Проф. Иван Черноземски, председател на Настоятелството и Почетен председател на ОАО, и проф. Галина Куртева, член на Научно-консултативния ни Съвет и Председател на ОАО, бяха съ-организатори на проявата и модератори на най-голямата сесия в рамките на форума. Тази година и директорът бе гост на проявата, като той и председателят взеха дейно участие във всички многобройни и с наситена програма онкологични сесии във всички дни на проявата. Този форум, подобно на срещите ни през октомври, показва важността да се участва в научни прояви, особено с присъствие на млади хора. Личните контакти на председателя и директора с участници от цялата страна родиха някои интересни идеи за бъдещи дейности. За участие в проекта се изразходваха само средства за пътни и командировъчни, останалите средства бяха изцяло за сметка на организаторите.

= Задача, поставена от Настоятелството преди няколко години бе да се открие продукт или метод, който да доведе до създаване на нов препарат за благоприятно въздействие върху здравето. В тази връзка и през 2018 г. се проведоха нови срещи и консултации с наши учени. В тях се включиха председателят на Настоятелството, председателят на Научно-консултативния съвет и директорът. Обсъдени бяха редица идеи, набелязаха се и възможности. Резултатът до тук обаче е почти никакъв - няма избистрена идея, няма особен ентузиазъм и желание за принос от членовете на Научно-консултативния ни съвет, както и от други наши съмишленици. Причините са ясни - липсват ни финансови средства, с които хората да бъдат мотивирани.

### **III. РАБОТА С УНИВЕРСИТЕТИ, ДЪРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ, МЕДИИ**

= Акад. Богдан Петрунов и проф. Иван Черноземски са членове на Настоятелството на Медицинския университет-Плевен. Те участват в работата на университета, в набелязването и утвърждаването на стратегически задачи, стоящи пред това висше училище. Те участваха във вземането на решение как да продължи работата по развитието на различни техни проекти. Проф. Черноземски, акад. Петрунов и директорът получават лични покани за участие във всички прояви на МУ-Плевен: откриване на учебната година, дипломиране на поредния випуск лекари, честване на Деня на славянската азбука и писменост. На тази последна проява директорът представляваше ръководството и връчи на Ректора приветствие от Председателя на Настоятелството на Фондацията.

Тук е необходимо да се подчертае също така изключително доброто отношение на ръководството и академичния състав на Университета към Фондацията ни. Оказва се, че в лицето на Университета Фондацията наистина има един дългосрочен стратегически партньор, с когото може да планира научни, приложни и учебни проекти както с утвърдени учени, така и с млади специалисти и студенти.

= От април 2015 г. започнаха серия от срещи на директора с отговорен служител от Областната управа на гр. Смолян - инж. Момчил Караиванов (изпълнявал длъжността Областен управител за определен период). Тези срещи продължиха и през 2018 г. Идеята бе Фондацията да предложи някои инициативи за научно-приложни дейности, напр. прилагане на аграрни политики с водеща роля на науката. Работеше се по проучване за внедряването на проект за опазване на лечебни растения в пограничния район на Родопите. За съжаление обаче проектът не можа да се реализира.

= Участие със специална покана в работата на ежегодното изложение Булмедика/Булдентал -17-19 май 2018 г. Тук директорът имаше редица срещи с мениджъри в областта здравеопазването, представители на фармацевтичната индустрия, специализираната преса, както и с редица неправителствени организации.

#### **IV. УЧАСТИЕ В ИНИЦИАТИВИ НА ЯПОНСКОТО ПОСОЛСТВО И В ПРОЯВИТЕ НА НИХОН ТОМОНО-КАЙ (КЛУБ ПРИЯТЕЛИ НА ЯПОНИЯ В БЪЛГАРИЯ)**

И през тази година директорът продължи да получава все повече покани от Посолството на Япония в София за организирани от тях прояви. Това означава, че дългогодишното ни дейно участие в организираните срещи дават резултат и Фондацията става все по-разпознаваем и търсен партньор. Дейното ни участие в събиранията на Клуб Нихон Томоно-кай (Клуб на Приятелите на Япония в България) е също важно, тъй като те разширяват много японското присъствие и културен дух у нас. Те са и другата ни много съществена връзка с Япония и Посолството на страната в София, тъй като посланикът и отговорни служители от мисията дейно участват в тях. Трябва да се подчертае, че участието на представители на Фондацията в тези прояви е особено необходимо, защото така се забелязва ролята ѝ, а и тя започва да се съизмерва с други организации.

= Участие в празника Оханамии - тържество през пролетта, отбелязващо разцъфтяването на Сакура (японската вишна). Тази година имаше 2 прояви, отбелязващи празника: първата на 31 март 2018 г. в Южния парк, където бяха посадени нови фиданки от посланика на Япония Н.Пр. Масато Ватанабе и бившите ни посланици в Япония г-н Главанакон, председател на Нихон Томоно-кай, г-н Башикаров, както и г-н Жеков, секретар на Клуб Нихон Томоно-кай. Втората проява бе на 20 април 2018 г. във и пред Народната библиотека (на която съорганизатори бяха Асоциацията на завършилите Токайския университет в България и Посолството на Япония). И на двата празника директорът разговаря с посланик Ватанабе, г-жа Станойлович (председател на Асоциацията на завършилите Токайския университет) и господата Башикаров и Сербезов, бивши наши посланици в Япония.

= Ярък пример за започналия процес: да бъдат канени по-активно членове на Фондацията, се илюстрира от персоналната покана от г-жа Станойлович, председател на Асоциацията на завършилите Токайския университет и съорганизатор на проявата до директора за участие в Концерта на Детския радиофор, който се проведе на 18 октомври в Аулата на СУ.

#### **III. ОРГАНИЗАЦИОННИ**

През месец октомври д-р Хасуми отправи официална покана до директора да присъства на сватбеното тържество на сина му в Токио. Поканата бе приета с голяма благодарност и на 16 декември директорът взе участие в тържеството, състояло се в хотел Ню Отани, Токио. Сред близо 100-те участници директорът бе настанен на една от почетните маси, където има възможност да общува с крупни бизнесмени и инвеститори в областта на здравеопазването от Тайван, Китай и Япония. На другия ден д-р Хасуми покани



директорът на работна закуска, където му съобщи, че има сериозни планове за него, като възнамерява той да се превърне в ключовия представителна корпорацията на д-р Хасуми в Европа. На първо време това ще се изрази в постъпки директорът да бъде назначен за изпълнителен директор на базираната в Цюрих, Швейцария фондация на д-р Хасуми WISH (World Immuno Society for Health). Основната ѝ цел е да съдейства за разработване в Европа и останалата част от света на новаторския метод за лечение, създаден от д-р Хасуми. Средствата ще се набират чрез дарения от пациенти на д-р Хасуми в Токио. Една от главните задачи на изпълнителния директор, след регистрация пред Търговския регистър на Кантон Цюрих, ще е именно следене и ръководене на процеса по движение на средствата.

През изминалия период Настоятелството на Фондацията имаше заседание на 19 юни 2018 г. То протече по предварително приетия дневен ред, като на него бе гласуван отчетът за 2017 г. (по дейности и финансов – според изискванията за отчитане пред АВ), бяха взети стратегически решения за дейността ѝ, обсъдени бяха и някои текущи въпроси, отразени в протокола.

Научно-консултативният съвет проведе 1 заседание. Оперативният съвет (състоящ се от председателя на Настоятелството, председателя на Научно-консултативния съвет и директора) проведе общо 5 заседания.

В момента на щат към Фондацията продължава да се води само един служител - директорът. За изпълнени на краткосрочни задачи се включиха двама доброволци (про bono), като за работата си те получиха отлична оценка от директора и членовете на Настоятелството.

Договорът за наем с Института по невробиология на БАН, където е офисът на Фондацията, бе подновен и продължава и до сега. Наемът бе увеличен през 2014 г., но бяха договорени и действат допълнителни благоприятни условия - денонощна жива охрана, интернет, електричество и вода без отчитане с измервателни уреди.

През отчетния период постъпиха дарения - в парични средства за институционално укрепване от Шукокай Инк. (на същата стойност като миналата година - 39 780 лв.) и в натура (без упоменаване на стойността) - от Софарма АД и Медицински университет - Плевен.

Всички постъпили средства са изразходени в съответствие с целите и задачите на Фондацията - главно за функциониране на офиса, за възнаграждение на щатния служител, както и само за присъщите ни дейности - провеждане и участие в посочените по-горе научни срещи.

Гр. София, 10 май 2019 г.



Директор:  
(Николай Черноземски)

## Имунна подкрепа за здравето от природата и науката в България

Издирване, популяризиране и доразвиване на български и световни природни и синтезирани продукти и методики в областта на имунологията

Програмата включва организиране и провеждане на ежегодни  
Октомврийски национални научни срещи с международно участие:

- **1-ва** Национална среща с международно участие – [2007](#) г., “Имунна подкрепа за здравето от природата и науката в България”, организирана съвместно с Българска академия на науките; Хисаря, 19-20 октомври.
- = Национален семинар с международно участие „Ваксини и рак”, Дряново, 21-22 април [2007](#) г., организирана съвместно с Клуб [„Млад онколог”](#) към Програма „Онкосвят” на фондация „Светът. Запознаване с информация за протичането на 5-ия Симпозиум на Международна изследователска фондация Хасуми, „Противоракови ваксини: Само мишки ли можем да лекуваме”, [Виена – 2007](#), 12-14 април [2007](#) г.
- **2-ра** Национална среща с международно участие – [2008](#), под надслов „Възрастните хора – живот с бъдеще” с водещ партньор Министерство на труда и социалната политика. Пловдив, 10-12 октомври.
- = Под наш патронаж се проведе Международен симпозиум [„Имунотерапия на раковите заболявания – клинични резултати и бъдещи задачи”](#) София, 8-9 май [2008](#) г.
- **3-та** Национална среща с международно участие – [2009](#) съвместно с БАН, под надслов „Отворени врати за имунната терапия на рака”. София, 30-31 октомври.
- **4-та** Национална среща с международно участие – [2010](#) г. на тема [Онкопрогрес-Онковаксини-2010](#), съвместно с БАН, София на 29 и 30 октомври.
- **5-та Национална среща** с международно участие – [2011](#) г. се проведе в рамките на 8-ия Национален конгрес по онкология с международно участие, като фондацията организира единствената 2-часова пленарна сесия на тема терапевтични ракови ваксини, София, Резиденция Бояна, от 10 до 13 ноември.
- **6-та Национална среща** с международно участие – [2012](#) г. “Онкоимунология – нови хоризонти”. Съ-организатори – Медицински университет-Плевен и Българска академия на науките. Плевен, 26 и 27 октомври.
- **7-та Национална среща** с международно участие – [2013](#) г. „Ваксини, вируси и съвременно лечение на рака“. Съорганизатори – Медицински университет-Плевен и Медицинското отделение на Българска академия на науките. Плевен, 25 и 26 октомври.
- **8-та Национална среща** с международно участие – [2014](#) г. бе на тема “Заедно в контрола на рака: имунология, вируси, природни средства”. Съорганизатори отново бяха Медицински университет-Плевен и Медицинското отделение на Българската академия на науките. Плевен, 24 и 25 октомври.
- **9-та Национална среща** с международно участие – [2015](#) г., в рамките на XIII-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари – проява на Медицинския университет-Плевен. 7-10 октомври.
- **10-та Национална среща** с международно участие – [2016](#) г., в рамките на XIV-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари – проява на Медицинския университет-Плевен. 10-15 октомври.
- **11-та Национална среща** с международно участие – [2017](#) г., в рамките на XV-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари – проява на Медицинския университет-Плевен. 9-14 октомври.
- **12-та Национална среща** с международно участие – [2018](#) г. в рамките на XVI-та Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари – проява на Медицинския университет-Плевен. 8-13 октомври.